No doubt this inquiry would be fruitless if we do not introduce the Platonic and Augustinian idea of participation, but we shall see that, taken in a new sense, exemplarism is one of the essential elements of Thomism. Thomas never varied on this point: Lower degrees of perfection and being presuppose an essence in which perfections and being meet in their highest degree. He also maintains without discussion that to possess perfection incompletely and to possess it from a cause are synonymous; and since a cause can only give us what it has, anything that does not possess a perfection of itself, and only possesses it incompletely, must hold it from something possessing it of itself and in the highest degree.⁶⁵ However, it does not follow, as has been charged, that Thomas' proof is reduced to a purely abstract and conceptual deduction. All the proofs equally presuppose the intervention of rational principles transcending sense knowledge, and that the sensible world itself furnishes these principles with an existential base on which to rest in order to raise us to God. Now, this is precisely the case, since the very intelligibility of things comes from the fact that they resemble God. "Nothing is knowable except through likeness of the first truth" (*nihil est cognoscibile nisi per similitudinem primae veritatis*).⁶⁶ This is why the conception of a universe, arranged in a hierarchy according to the degrees of being and perfection, is involved right from the beginning of the

⁶⁵SCG 1.28 [8]; 2.15 [3]. "Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei; et isti fuerunt Platonici. Consideraverunt enim, quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sunt per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, id est quod sua essentia sit suum esse; et hoc est Deus, qui est sufficientissima et dignissima et perfectissima causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse" (*Commentarium super Joannem*, prol. [Vivès ed. 19: 670]).

⁶⁶*De ver.* 22.2, ad 1. This allows Thomas to give some recognition to the Augustinian proof from the notion of truth. See *Comm. super Joannem*, prol.: "Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex incomprehensibilitate veritatis. ..." But Augustine considers this to be the clearest proof of all because it argues solely from the intrinsic characteristics of truth. Thomas can only argue from sensible truth empirically given, because of the care he takes to begin from existences. Hence he necessarily considers truth less clear to the senses than movement. This accounts for the less prominent role of this proof as he transposes it. For arguments for and against this form of proof see Manuel Cuervo, "El argumento de 'las verdades eternas' según s. Tomás," *Ciencia tomista* 37 (1928): 18-34; Charles-Vincent Héris, "La preuve de l'existence de Dieu par les vérités éternelles," *Revue thomiste* 10 (1926): 330-341.